
 

12. Mazání 
PLASTICKÉ MAZIVO
Mazání plastickým mazivem je vhodné pro většinu aplikací. 
Je-li teplota ložiska nižší než 100 °C, je třeba použít mazivo 
vhodné až do této teploty.

V případě axiálního zatížení musí být použito mazivo pro 
extrémní tlak, obvykle označeno jako EP mazivo.

Pro teploty nad 100 °C je nutné použít maziva pro vysoké 
teploty. Kontaktujte naše technické oddělení.

Při otáčkách do 25 % katalogové jmenovité hodnoty zcela 
vyplňte zbývající prostor tělesa mazivem.

Při otáčkách mezi 25 a 50 % by tělesa měla být vyplněna 
z poloviny.

Při otáčkách nad 50 % by všechny části ložiska měly 
být vyplněny mazivem a zbývající prostor tělesa 
ponechán prázdný.

INTERVALY MAZÁNÍ
Do značné míry závisí na zatížení, otáčkách, teplotě 
a okolních podmínkách. Axiálně volné ložisko by se mělo 
mazat alespoň 2 krát nebo 3 krát za rok 1 nebo 2 dávkami 
(3 ml) z mazací pistole.

Axiálně vodící ložisko by se mělo v závislosti na axiálním 
zatížení a otáčkách mazat 1 nebo 2 dávkami (3 ml) každé 
2, 3 nebo 4 týdny v závislosti na zatížení a zkušenostech. 
V případě pochybností kontaktujte naše technické oddělení.

Důležité body pro výběr, montáž a údržbu ložiska:

VÝBĚR:
1.  Výběr ložiska musí být vždy založen na základě správných 

hodnot dynamické a statické únosnosti. Všechna zatížení 
by měla být vyhodnocena a ke stanovení efektivního 
zatížení P je třeba použít vhodné faktory.

2.  K usazení hřídele nebo k přenosu axiální síly by se na 
hřídel mělo namontovat pouze jedno axiálně vodící ložisko. 
To platí také pro hlavní hřídel, pokud je navzájem pevně 
spojeno několik hřídelí. V takových případech je třeba 
zvážit odsazení vnitřních kroužků axiálně volného ložiska, 
aby bylo umožněno roztažení hřídele.

3.  Standardní ložiska v tomto katalogu jsou vhodná do teplot 
až 140 °C. U vyšších teplot je nutné zvážit použití 
speciálních ložisek. Dojde ke snížení únosnosti o 5 až 
40 %. V tomto případě je nezbytně nutné použití 
speciálního maziva pro vysoké teploty.

4.  Velmi často se používá špatný typ těsnění. Těsnění by mělo 
být vybíráno  podle aplikace, okolních podmínek (vlhké, 
suché nebo znečištěné prostředí), otáček, teploty 
a roztažnosti hřídele.

5.  U některých aplikací je třeba zvážit použití 
speciálních ložisek.

MONTÁŽ:
1. Pečlivě dodržujte montážní pokyny

2.  Zaměnitelnost – kompletní axiálně volná nebo vodící 
ložiska se správnými náboji tělesa jsou zaměnitelná.

3.  Kompletní ložisko s nábojem lze v odpovídajícím 
tělese měnit.

5.  Zajistěte, aby všechny šrouby s vnitřním šestihranem byly 
pevně utaženy podle tabulek.

6.  Do nábojů těles naplňte správné množství maziva 
v souladu se specifikacemi maziv.

ÚDRŽBA
1.  Ložisko mažte v pravidelných intervalech a pokud možno 

vizuálně kontrolujte během odstávek. Může být nutné 
mazivo vyměnit a nasadit nová těsnění.

M8 M10 M12 M16 M20 M24

Hodnoty utahovacího 
momentu  
pro šrouby vrchní 
části tělesa 
třídy pevnosti 12.9

Nm 27 54 94 231 434 760

lb.ft 20 40 69 170 320 560

11. Nasazení vrchní části ložiskového tělesa
•	  Vrchní část tělesa umístěte na vrchní polovinu náboje 

tělesa a spoj zajistěte montážními kolíky.

•	  Nylonovým kladivem jemně poklepejte z vrchu na vrchní 
část tělesa, aby v místě spoje nebyla žádná mezera.

•	  Vložte šrouby a utáhněte je natolik, aby oba díly tělesa 
byly sevřené.

•	  V tuto chvíli otáčejte ručně hřídelí. To umožní správné 
zarovnání sférických styčných ploch. 

•	  Pomocí momentového klíče zcela dotáhněte šrouby 
tělesa. V tuto chvíli je rovněž třeba zkontrolovat a podle 
potřeby dotáhnout šrouby podstavce tělesa. Hodnoty 
utahovacího momentu pro šrouby náboje a tělesa jsou 
uvedeny v tabulce vpravo.



 
13. Montáž s vybráním na hřídeli
V aplikacích, kdy výsledné axiální zatížení překračuje 50 
% základní dynamické únosnosti Ca ložiska, by měla být 
hřídel zhotovena s vybráním pro uložení ložiska nebo s 
drážkami pro pojistné kroužky. Takové uspořádání by mělo 
být rovněž zváženo, pokud je ložisková jednotka vystavena 
rázovému zatížení, kolísání teplot nad 100 °C, nebo pokud 
je hřídel vertikální.

Rozměry pro vytvoření vhodného vybrání nebo pro regulaci 
polohy, a velikosti případně použitých pojistných kroužků 
jsou odvozeny z následující tabulky.

Pozn. Šířka vybrání pro standardní ložiska se může lišit 
od vybrání použitého u stávajících výrobků. O ložiscích 
vhodných pro jiné velikosti vybrání se poraďte s oddělením 
technických služeb SRB.

www.timken.com 

Tým společnosti Timken své know-how používá k zvýšení spolehlivosti a výkonu strojních 
zařízení v různých oblastech po celém světě. Společnost navrhuje, vyrábí a prodává 
špičkové mechanické komponenty, včetně ložisek, převodovek, řetězů a dalších 
mechanických dílů pro přenos výkonu, a s tím související služby. 

KoNtaKtujte tiMKeN
Informace o nejbližším obchodním zástupci nebo kompletní nabídce 
ložiskových těles Timken naleznete na adrese www.timken.com.

Průměr 
čepu 

d

Průměr 
nákružku 
„D“ mm

Poloměry 
zaoblení

Výška 
nákružku 

B

Šířka 
vybrání 

R

Kolmost 
ploch 

boční opěry

40–90 mm 
1 1⁄2 – 3 1⁄2 in.

d + 5 mm 1,2 mm 2,5 mm
C + 0,1 mm 
C + 0,3 mm

0,1 mm

Přes 90–150 mm 
 Přes 3 1⁄2 – 6 in.

d + 10 mm 2,0 mm 5,0 mm
C + 0,15 mm 
C + 0,40 mm

0,1 mm

Přes 155 mm 
 Přes 6 in.

d + 10 mm 2,3 mm 5,0 mm
C + 0,2 mm 
C + 0,5 mm

0,1 mm

Revolvo Timken UK Limited  Unit 4, 
Yorks Park, Blowers Green Road, 
Dudley, West Midlands DY2 8UL
Tel: +44 (0) 1384 245370 • Fax: +44 (0) 1384 245371  
Tel: +44 (0) 845 388 0061 • Fax: +44 (0) 845 388 0062
e-mail: sales@revolvo.com • web: www.revolvo.com

Člen EPTDA



MoNtÁŽ a ÚDRŽBa
Některé součásti mají ostré hrany. Před montáží si pročtěte pokyny.

 

Nerespektování následujících varování 
může způsobit těžký nebo i smrtelný úraz.

Je naprosto nezbytné dodržovat správné postupy pro údržbu 
a manipulaci. 

Vždy se řiďte pokyny pro montáž a udržujte zařízení  
řádně namazané.

Přehřátá ložiska mohou způsobit vznícení výbušného prostředí.
Zvláštní pozornost musí být věnována správnému výběru, montáži, 

údržbě a mazání ložiskových těles, která se používají uvnitř nebo 
v blízkosti prostředí, které by mohlo obsahovat výbušnou koncentra-

ci hořlavých plynů anebo nahromaděný prach, například 
z obilí, uhlí nebo jiných hořlavých materiálů.  

VAROVÁNÍ

 

Nedodržení těchto bezpečnostních opatření 
může vést k poškození zařízení.

Nepoužívejte poškozená ložisková tělesa.

Při nasazování vnitřního kroužku by v místě každého spoje měla být 
stejná vůle. Pokud vůle není žádná, nepokračujte.

POzOR

PoznáMKa
Při montáži a demontáži jednotky nepoužívejte nadměrnou sílu.

Dodržujte veškerá doporučení týkající se tolerance, uložení a momentu.
Zajistěte správné vyrovnání.

Ložisková tělesa nikdy nepřivařujte.
Jednotlivé díly nenahřívejte otevřeným plamenem.

Neprovozujte ložiska při teplotě vyšší než 121°C (250°F).
Nikdy nezaměňujte komponenty hotových sestav ložisek.

K montáži nebo demontáži ložiska nikdy nepoužívejte kladivo nebo ocelovou tyč. 
Používejte pouze mosaznou tyč nebo gumovou paličku.

Pokyny k montáži a údržbě si vyžádejte od výrobce zařízení nebo 
svého dodavatele.



1. Kontrola hřídele
Při montáži ložisek v nových a stávajících instalacích je třeba hřídel zvednout 
pouze o 1 až 2 milimetry. To by mělo zajistit dostatečnou vůli k snadnému 
nasazení. Před montáží jakýchkoli součástí ložiska je třeba zkontrolovat velikost, 
kruhovitost a rovnoběžnost hřídele.

•	 Kontrolu proveďte minimálně ve třech bodech po délce čepu.

•	 Ke zjištění kruhovitosti zkontrolujte minimálně tři pozice kolem hřídele. 

•	  Přípustné odchylky a drsnost povrchu hřídele jsou uvedeny v Technickém 
katalogu SRB.

UPOZORNĚNÍ: PRUŽINOVÉ SVĚRKY BY MĚLY BÝT VŽDY UPEVNĚNY NA jEDNÉ POLOVINĚ KLECE.

•	  Očistěte hřídel a díru vnitřního kroužku lehce namažte olejem.

•	  Obě poloviny vnitřního kroužku umístěte přibližně ve správné 
poloze se spoji na vrchní a spodní straně. Tato poloha spojů 
umožní snadný přístup ke šroubům svěrného kroužku při 
jejich pozdějším utahování.

•	  Zkontrolujte, zda se rysky (černý pruh) v drážce svěrného 
kroužku na jedné straně kroužku kryjí.

•	  Nasaďte pojistné svěrné kroužky vnitřního kroužku. Zajistěte, 
aby byl do příslušné drážky vložen správný svěrný kroužek.  
 

K tomu účelu se svěrné kroužky vyrábějí záměrně v různých 
šířkách nejběžnějších rozměrů. Navíc ryska, která je na 
vnitřním kroužku, je i na odpovídajícím svěrném kroužku.

•	  Ověřte, zda nedochází k poškození axiálních čelních ploch po 
vložení kroužků do drážek.

•	  Spoje by měly být pootočeny o 90° vůči spojům vnitřního 
kroužku a šrouby by měly být utahovány tak, aby vůle ve 
čtyřech místech byla průběžně stejná.

•	  Šrouby je třeba utáhnout pouze ručně, aby kroužek bylo 
možné nastavit axiálně do konečné polohy.

2. Montáž vnitřního kroužku
•	 Ložisko opatrně vybalte a očistěte od všech konzervačních prostředků.

•	 Pojistné svěrné kroužky vnitřního kroužku nelze sejmout před demontáží klece.

•	 Je třeba zajistit, aby oddělením polovin klece nedošlo k žádnému poškození.

3. Předběžná montáž vnějšího kroužku do dosedací 
drážky v náboji tělesa
•	  Náboj je nutné důkladně očistit od veškerých konzervačních prostředků. Pokud 

se stávající náboj používá opětovně, je nezbytné, aby dosedací drážka vnějšího 
kroužku byla čistá a zbavená ztvrdlých usazenin maziva nebo koroze.

•	  Dosedací drážku a poloviny vnějšího kroužku na vnějším průměru mírně 
namažte olejem.

•	  Poloviny kroužků ložiska axiálně volného nebo axiálně vodícího vložte do 
dosedací drážky a ověřte následující:

•	 Čísla rysek na okraji každé poloviny kroužku se shodují.

•	  Mazací otvor ve vnějším kroužku se nachází ve vrchní polovině náboje tělesa.

•	   Spoje vnějšího kroužku by měly vyčnívat rovnoměrně nad spojovací 
plochy náboje.

Při montáži axiálně vodícího ložiska:

•	  Předem smontujte poloviny náboje a zcela utáhněte spojovací šrouby  
s vnitřním šestihranem.

•	 Ověřte, zda jsou spoje těsné.

•	  Vložte dodané čepy a šrouby a utáhněte rovnoměrně, aby vnější kroužek byl 
uchycen kolmo k protějšímu nákružku dosedací drážky.



 

•	  Při montáži velkých ložisek použijte dodané přídržné šrouby vnějšího kroužku.  
Zkontrolujte, zda nebyly opomenuty ploché podložky a šrouby nevyčnívají nad 
povrch oběžné dráhy.

•	 Oddělte poloviny náboje, ty jsou nyní připraveny pro konečnou montáž.

•	  Nasaďte vhodná těsnění. Drážky pro těsnění ve standardním náboji jsou 
vhodné pro těsnění z plsti nebo syntetické pryže. Pokud je při kontrole nebo 
výměně ložiska u stávající instalace náboj použit opětovně, doporučujeme 
nasadit nová těsnění.

•	  Plstěná těsnění by měla být před nasazením do drážky těsnění předem 
napuštěná olejem.

4. Předběžná montáž spodní poloviny náboje
U stávajících instalací je obvykle zbytečné měnit těleso, když musí být vyměněno 
ložisko nebo ložisko s nábojem. V takových případech by se nemělo manipulovat 
se šrouby spodní části tělesa, aby vyměněné ložisko a starý nebo nový náboj tělesa 
byly ve stejné poloze jako předtím. U nových instalací by se spodní část tělesa měla 
upevnit ručně utaženými šrouby. To umožní další volnost pohybu při zarovnání 
vnitřního a vnějšího kroužku.

5. Axiálně vodící ložisko
•	 Předem smontovanou spodní polovinu náboje vsuňte do spodní části tělesa.

•	  Zarovnejte oběžné dráhy valivých těles vnitřního a vnějšího kroužku bočním nastavením vnitřního kroužku do konečné polohy. 
Konečná poloha by měla být ověřena průchodem jedné poloviny sestavy klece a valivých těles mezi vnitřním a vnějším kroužkem. 
Polovina klece by měla volně procházet kolem spodní poloviny ložiska bez vzpříčení či zachycení.

•	 Sejměte spodní polovinu náboje, utáhněte šrouby s vnitřním šestihranem svěrného kroužku a nasaďte klec podle vysvětlení níže.

6. Axiálně volné ložisko
•	  Stejně jako v případě axiálně vodícího ložiska vsuňte 

předem smontovanou spodní polovinu náboje tělesa.

•	  Zarovnejte vnitřní kroužek bočním nastavením, aby 
byl vycentrován s vnějším kroužkem.

•	  Vůle mezi koncovými čelními plochami vnitřního 
kroužku a vnitřními stěnami náboje tělesa by měla 
být stejná. Pokud jsou klec a valivá tělesa sestavené 
v této poloze, hřídel se může rozpínat na obě strany 
od osy na vzdálenost uvedenou ve sloupci 
1 v tabulce vpravo.

•	  Pokud je poloha vnitřního kroužku vyhovující, 
sejměte spodní polovinu náboje tělesa a utáhněte 
šrouby s vnitřním šestihranem svěrného kroužku 
a nasaďte klec podle vysvětlení níže. Je možné 
dosáhnout vyšší míry roztažnosti, ale pouze 
v jednom směru. Toho se docílí odsazením vnitřního 
kroužku vůči náboji tělesa. V tomto případě je 
celková vzdálenost lineárního pohybu za provozu 
uvedena ve sloupci 2 tabulky.

Skupina
Řada LS

Maximální roztažení, pokud 
jsou klec a válečky montovány 

uprostřed 
1

Maximální 
roztažení 

2

40 mm 
1 1⁄2 in.

3 mm 6 mm

50 mm 
2 in.

3 mm 6 mm

60 mm 
2 1⁄2 in.

3,5 mm 7 mm

70 mm 
3 in.

4 mm 8 mm

80 mm 
3 1⁄2 in.

6,5 mm 13 mm

100 mm 
4 in.

6 mm 12 mm

110 mm 
4 1⁄2 in.

6,5 mm 13 mm

120 mm 
5 in.

9 mm 18 mm

140 mm 
5 1⁄2 in.

8,5 mm 17 mm

160 mm 
6 in.

8,5 mm 17 mm

7. Utažení fixačních šroubů svěrného kroužku.
•	  Když se vnitřní kroužek nachází ve své konečné poloze, utáhněte rovnoměrně 

všechny čtyři šrouby svěrného kroužku.

•	 Použijte správný šestihranný klíč a momentový klíč.

•	  Axiální kroužky sklepejte dolů nylonovou palicí, aby se zajistilo jejich správné 
usazení v drážkách.



 

8. Montáž klece
•	 Namažte oběžnou dráhu vnitřního kroužku a klec.

•	  Poloviny klece umístěte kolem vnitřního kroužku, přičemž zajistěte, aby  
se čísla rysek na hraně každé poloviny klece u jednoho spoje shodovala.

•	  Poloviny klece zatlačte do svěrky a zkontrolujte, zda jsou upínací kolíky 
zcela zajištěné.

•	 Zkontrolujte, zda se sestava klece volně pohybuje na vnitřním kroužku.

•	 Sestavu klece a valivých elementů zcela naplňte správným typem maziva.

9. Konečná montáž náboje tělesa
•	  Spodní a vrchní polovinu náboje tělesa naplňte správným množstvím 

maziva. Podrobnosti naleznete v kapitole Mazání.

•	  Sférické plochy tělesa a jeho náboje mírně namažte olejem a spodní 
polovinu náboje zasuňte do spodní části tělesa.

•	  Hřídel se sestavenými vnitřními kroužky a klecemi spouštějte dolů, dokud 
se válečky nedotknou oběžných drah v spodní polovině náboje tělesa. 
Zkontrolujte, zda válečky  v axiálně vodícím ložisku po zapadnutí do drážky 
vnějšího kroužku  nepoškozují břity.

•	  Hřídel protočte rukou, válečky by se měly volně pohybovat mezi axiálními nákružky vnitřního 
kroužku a břity axiálně vodícího vnějšího kroužku.

•	 Nasaďte vrchní polovinu náboje tělesa a utáhněte spojovací šrouby. V místě spojů ověřte nulovou vůli.

•	  Opět dotáhněte a poklepejte, 
dokud šrouby nebudou zcela utažené.

•	  Hodnoty utahovacího momentu pro různé 
velikosti šroubů jsou uvedeny ve vedlejší 
tabulce. V případě ztráty je nutné šroub 
nahradit vysokopevnostním šroubem s 
vnitřním šestihranem, třídy pevnosti 12.9.

M4 M5 M6 M8 M10 M12 M16 M20 M24

Hodnoty utahovacího 
momentu pro 
šrouby s vnitřním 
šestihranem třídy 
12.9 vnitřního 
tlačného kroužku.

Nm 5,0 9,0 15 35 72 125 309 600 997

lb.ft 3,6 7,0 11 26 53 92 228 442 735

M4 M5 M6 M8 M10 M12 M16 M20

Hodnoty utahovacího 
momentu 
pro šrouby s vnitřním 
šestihranem náboje 
tělesa třídy pevnosti 
12.9.

Nm 4,0 7,0 11 27 54 94 231 434

lb.ft 2,6 5,0 8 20 40 69 170 320

10. Montáž axiálně vodícího a volného ložiska na místě do nového zařízení
•	  Spodní část tělesa umístěte na základovou desku do přibližné 

správné polohy. Vložte a utáhněte šrouby tělesa tak, aby jím 
bylo možné podle potřeby pohybovat.

•	  Umístěte hřídel do dané polohy a zkontrolujte podle údajů 
v odstavci 1.

•	  Určete přesnou polohu pro vnitřní kroužek axiálně volného 
a vodícího ložiska a podle potřeby zarovnejte hřídel co 
nejpřesněji se strojními částmi.

•	  Nasaďte vnitřní kroužek, jak je vysvětleno v odstavci 2, 
a zcela utáhněte šrouby vnitřního axiálního kroužku. Viz 
předchozí tabulka.

•	  Předem namontujte vnější kroužek do spodních polovin 
náboje tělesa a podle potřeby vložte čepy a šrouby 
k axiálnímu upevnění vnějšího kroužku s břity. Viz odstavec 3. 

•	  Nasaďte klec a nasuňte spodní poloviny náboje naplněné 
mazivem do spodních částí tělesa. Hřídel spusťte do spodní 
poloviny náboje, odstavec 9.

•	  Zkontrolujte, zda zarovnání hřídele a středová výška jsou 
správné. Pokud ne, je nutné je upravit, přičemž bude možná 
potřeba povolit vnitřní kroužek axiálně volného nebo 
vodícího ložiska, aby hřídel mohla být posunuta do správné 
polohy. Zkontrolujte, zda je vnější kroužek axiálně volného 
ložiska vycentrován s vnitřním kroužkem, a vnitřní kroužek 
podle potřeby přesazen, aby bylo umožněno roztažení 
hřídele. Viz předchozí tabulka.

•	  Pokud je vše vyhovující, nejprve utáhněte šrouby spodní části 
tělesa. Pokud se má poté znovu pohybovat vnitřními kroužky, 
opět utáhněte šrouby vnitřního axiálního kroužku.

•	  Nasaďte vrchní polovinu náboje a tělesa a utáhněte 
šrouby tělesa.


